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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá elektrifikačním programem v Československé republice mezi lety

1918 a 1938. Ke zkoumání tohoto procesu využívá optiku stranického tisku, a to ve dvou

úrovních. Za prvé, stručně představuje přijaté elektrizační zákony a vládní nařízení. Následně

v celostátních denících sleduje reflexi průběhu jejich schvalování a všímá si způsobu

informování o fenoménu elektrifikace. Za druhé, představuje organizační strukturu elektrizace

v oblasti jižních Čech. Dále, podle zpráv v regionálních týdenících, představuje nástin

průběhu elektrifikace na Táborsku tak, jak o něm byli informováni tehdejší čtenáři. K tomu

připojuje pokus o rekonstrukci vývoje cen elektrického proudu ve venkovských obcích a ve

městě Tábor.

Klíčová slova: elektrifikace, Československo, tisk, 1918-1938

Abstract

This Bachelor thesis focuses on research of program of electrification in Czechoslovakia

between 1918 and 1938. It utilizes political press and tries to think about this process from

two points of view. Firstly, this thesis shows adopted laws concerned with electrification.

That is followed with how the legislative process was reflected in main political press and

also the way how the electrification was presented in public. Secondly, this thesis presents

organizational structure of electrification in South Bohemia district. Then, it shows

development of electrification in Tábor city neighborhood according to information in

regional press. It should reflect how citizens could be informed about it at that time. Last

chapter tries to reconstruct electricity costs development in countryside villages and in the

Tábor city.
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1 Úvod

Elektřina v době vzniku Československé republiky byla v Čechách a na Moravě již dobře

známým a osvědčeným zdrojem energie jednak pro svícení, jednak pro motorický pohon.

První elektrická osvětlení továren, měst nebo divadel vznikala již před rokem 1900, stejně tak

vozily první elektrické dráhy své cestující, elektromotory poháněly nejrůznější stroje

v průmyslu. Na přelomu 19. a 20. století pronikala elektřina i do domácností (hlavně

elektrické svícení).
1
Vznikalo velké množství malých elektráren, ať už závodních či

soukromých, které sloužily jen svému majiteli, případně blízkému okolí.
2
Jedním z hlavních

dlouhodobých národohospodářských úkolů nové republiky bylo racionální opatření elektrické

energie pro všeobecnou potřebu - soustavná elektrizace. Aby mohly používat elektřinu

v kterékoli obci, domácnosti, živnosti, továrně, na statcích apod., bylo nutné vybudovat

rozsáhlou celostátní síť elektrického vedení, do které by dodávaly levnou elektřinu velké

přespolní elektrárny.

V této práci sledujeme proces soustavné elektrifikace optikou tehdejšího tisku. Zajímá nás,

jakým způsobem tisk reflektoval vznik zákonných norem či vládních nařízení upravující tuto

oblast, zda byly na jeho stránkách diskutovány různé aspekty těchto určujících prvků pro

provádění soustavné elektrizace. Dále sledujeme odraz samotného průběhu prací, které byly

vykonány na poli praktické realizace elektrifikace. Za tímto účelem je práce složena ze dvou

částí. Nejprve se v první kapitole věnujeme shrnutí nejdůležitějších zákonů a nařízení a

následně v kapitole druhé zkoumáme, na stránkách čtyř ústředních listů (deníků) vybraných

politických stran, reakce na vznik a schvalování těchto předpisů. Jsou to Lidové listy, Národní

listy, Právo lidu a Venkov. V druhé polovině práce se zabýváme pohledem jihočeských

časopisů, které jsou regionálními verzemi zmíněných ústředních orgánů, na konkrétní průběh

elektrizačního procesu v táborském okrese. Jde o Táborsko, Tábor, Český jih a Náš kraj.

Pokoušíme se načrtnout, jakou představu o elektřině a jejím zavádění mohli jejich

prostřednictvím místní obyvatelé získat. I zde si všímáme, zda se vyskytovaly případné

polemiky mezi jednotlivými redakcemi. V poslední kapitole přinášíme náhled na vývoj ceny

elektřiny jednak ve městě Tábor, jednak v okolních obcích. Snižování cen bylo dlouhodobým

cílem jihočeských elektrárenských společností, stejně jako přáním jejich zákazníků.

1 KURZ, Vilém, ed. Elektřina v průmyslu, v obecném životě a v domácnosti. II, Elektrické teplo a světlo -

Elekrolysa. Praha: F. Šimáček, 1898
KURZ, Vilém, ed. Elektřina v průmyslu, v obecném životě a v domácnosti. I, Zdroje elektřiny - Elektrické

hybostroje. V Praze: F. Šimáček, 1898
2 LIST, Vladimír. Elektrisace po válce, Praha: F. Topič, 1917, str. 77
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Časové vymezení práce pokrývá dobu trvání první československé republiky s mírným

přesahem až do konce roku 1938. Takto široké pojetí jsme zvolili vzhledem k dlouhodobému

horizontu sledovaného fenoménu. Abychom mohli reflexe v denním tisku obsáhnout pro celé

sledované období, zkoumali jsme je metodou sondy. Protože nás zajímaly zprávy spojené

s přijímáním zákonů a nařízení, určili jsme jako výchozí bod datum schválení příslušného

předpisu. Od tohoto data jsme v každém deníku prostudovali sedm čísel předcházejících a

sedm čísel následujících. Celkem se jednalo o 23 takových výchozích bodů (podle 18 zákonů

a 5 vládních nařízení). Protože byly některé normy schváleny ve stejný den, tak se také

některé studované bloky překryly. Nakonec bylo nutné prohledat 44 úseků po sedmi číslech.

V případě čtyř jihočeských týdeníků jsme sledovali zprávy o elektrizaci ve všech číslech

všech ročníků daného titulu. Listy Český jih a Tábor pokryly celé sledované období, časopis

Náš kraj jsme neprostudovali kompletní kvůli nedostupnosti prvních čtyř ročníků listu,

Táborsko vycházelo pouze v letech 1923 - 1932, navíc na r. 1926 bylo vydávání přerušeno.

Proto jsme nakonec pro představení obrazu elektrifikace v táborském okresu zvolili tři roky

1923, 1927 a 1930. Pro tato léta jsme mohli využít všech titulů a z hlediska vývoje elektrizace

představují zajímavé příklady. Na závěr jsme ještě připojili rok 1938, který uzavírá dobu

první republiky a námi sledované období. Přehled vývoje cen jsme se pokusili zrekonstruovat

v celém období dvaceti let.

1.1 Prameny a literatura

Stěžejním pramenným zdrojem pro tuto práci je tisk. Rozhodli jsme se použít ústřední orgány

důležitých státotvorných politických stran, Republikánské strany zemědělského a

malorolnického lidu, Československé sociálně demokratické strany dělnické, Československé

národní demokracie a Československé strany lidové. Protože je elektrifikace území celého

státu úkol s velkým hospodářským významem, chtěli jsme sledovat na stránkách takovýchto

novin představení vládních kroků široké veřejnosti. Očekávali jsme, že danému tématu bude

věnován dostatečný prostor a že zde budeme moci zkoumat reakce provládních redakcí i na

případné kritické ohlasy. Zároveň jsme zohlednili, zda měly tyto deníky svoji jihočeskou

regionální verzi, která vycházela v Táboře.

Proto jsme zvolili: Lidové listy: ústřední orgán Československé strany lidové, ročník 1 - 18,

vydávané v letech 1922 - 1945 v Praze Československou akciovou tiskárnou, Národní listy:

ústřední tiskový orgán Československé národní demokracie, ročník 59 - 78, vydávané v letech

1919 - 1941 v Praze Pražskou akciovou tiskárnou, Právo lidu: ústřední orgán Československé
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sociálně demokratické strany dělnické, ročník 27 - 46, vydávané v letech 1919 - 1938 v Praze

Lidovou knihtiskárnou Antonín Němec a Venkov: ústřední list Republikánské strany

československého venkova, ročník 14 - 33, vydávaný v letech 1919 - 1945 v Praze

Českomoravskými podniky tiskařskými a vydavatelskými.

Situaci na Táborsku jsme sledovali prostřednictvím týdeníků výše jmenovaných stran. Byly

to: sociálnědemokratický Český jih: týdeník pro zábavu, pro potřeby obecné a společenské,

ročník 47 - 66, vydávaný v Táboře Janem Nedvídkem, Táborsko: orgán československé

strany lidové, ročník 1 - 9, vydávané v letech 1923 - 1932 v Táboře a Českých Budějovicích

Augustinem Mrázem, Náš kraj: krajinský týdenník republikánské strany československého

venkova, ročník 4 - 20, vydávaný v letech 1919 - 1945 v Táboře a Praze Českomoravskými

podniky tiskařskými a vydavatelskými a Tábor: orgán české státoprávní demokracie, ročník


[…]


bezpečný postup při zadávání těchto prací elektrotechnické firmě.
266

Zákazník měl požadovat

po oslovené firmě rozpočet prací, navíc měl jednat alespoň se třemi dodavateli a následně

nabídky porovnat. Elektrotechnické firmy musely dodržovat předpisy ESČ a příslušného

elektrárenského svazu.

Dlouhodobým tématem při propagování elektřiny bylo její používání v zemědělství, zprvu

nahrazoval elektromotor lokomobily, stabilní motory nebo žentoury při pohonu

hospodářských strojů. Později už byly tyto stroje vyráběny s vlastním elektrickým pohonem.

Přehlídku toho nejmodernějšího zemědělského vybavení (také pro domácnosti), jaké bylo

možné pořídit od domácích firem, prezentovala expozice Elektrostatek na Výstavě soudobé

kultury v Brně.
267

V komplexu výstaviště byl podle nejmodernějších stavitelských,

normalizačních a racionalizačních metod vybudován vzorový areál statku, který byl po dobu

výstavy plně v provozu. Stavbu provedlo asi 25 stavebních firem. Vybavení statku dodalo asi

70 strojírenských a elektrotechnických podniků z celé republiky, zvířata zapůjčila zemědělská

škola.

Účelem statku bylo názorně předvést hospodaření s využitím zcela záměrně

naddimenzovaného množství moderních hlavně elektrických strojů a přístrojů. Návštěvníci

tak mohli na jednom místě vidět elektrické pily, štípačky, řezačky píce, prádelní stroje,

ohřívače vody, šlehače, lednice, líhně vajec, dojičky a odstředivky mléka a mnoho dalšího.

265 Dnešní hospodyně a elektřina. Český jih, roč. 65, č. 24, 12. 6. 1937
266 Elektrisace. Náš kraj, roč. 7, č. 14, 2. 4. 1925
267 „Elektrostatek“ na brněnské výstavě. Národní listy, roč. 68, č. 145, 26. 5. 1928
srov. Výstava soudobé kultury v Brně. Právo lidu, roč. 37, č. 136, 9. 6. 1928

O expozici byla vydána publikace SEYFERT, Ladislav. Průvodce elektrostatkem. Brno: Kuratorium

Elektrostatku, 1928
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Elektrostatek zůstal i po skončení výstavy v provozu, aby se ověřila účelnost a hospodárnost

všech použitých zařízení a metod. A nadále fungoval jako poradní místo pro případné

zájemce o elektrizaci svého hospodářství.

O elektrickém proudu se zájemci mohli nechat poučit i na odborných přednáškách. Tak

například Městská elektrárna v Táboře uspořádala přednášku o využití elektrického osvětlení

při propagaci zdejších obchodů. Odborný znalec z Prahy předvedl účastníkům, jak nejlépe

nasvítit výkladní skříň - ekonomicky i esteticky.
268

Později ESČ (Jihočeská odbočka

v Českých Budějovicích) pořádal v Táboře a v Písku kurzy pro elektromontéry a

elektrotechnický dorost, kde se účastníci seznámili s předpisy ESČ a normalizačními

předpisy.
269

Jindy zase přednášku Novinky domovních instalací podle předpisů ESČ.
270

V tisku se v jeho neprozkoumané části jistě skrývá řada dalších zajímavých poučných

pojednání. Tento přehled je pouze příkladem popularizačních, propagačních a osvětových

článků z různých okruhů užívání elektřiny, který ilustruje důraz kladený na technický pokrok

ve městě i na venkově.

268 Elektřina ve službách moderního obchodu a podnikání. Tábor, roč. 63, č. 45, 22. 11. 1929
269 Kursy pro elektrotechnický a elektromontérský dorost v Táboře. Tábor, roč. 65, č. 8, 20. 2. 1931
270 Elektřina do všech domácností. Český jih, roč. 62, č. 10. 10. 3. 1934
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7 Závěr

Tato práce rozšiřuje pohled na fenomén pronikání elektřiny do běžného života lidí. Přináší

další způsob nahlížení dané problematiky optikou tisku. Role tisku není pro elektrifikaci

nepodstatná. Pro její zdárný průběh si noviny uvědomovaly nutnost šířit povědomí o

elektřině, vyzývat k jejímu používání, vyvracet pochybnosti, představovat vzory.

Pražský denní tisk pravidelně přinášel informace o dalším postupu soustavné elektrizace.

Sledoval parlamentní dění kolem ní. S projednávanými a schválenými zákony svědomitě

seznamoval veřejnost. Stranické listy informovaly o každém zákoně, dávaly prostor obsáhlým

referátům, debatám, včetně připomínek členů jiných stran. Rétorika jejich textů nebyla vždy

neutrální, ale nelze tvrdit, že by se na stránkách odehrávaly tvrdé slovní přestřelky. Žádný z

deníků s ostatními nediskutoval. V zájmu elektrifikace zveřejňovaly noviny i popularizační

články.

Regionální týdeníky na sebe vzaly roli podporovatele, propagátora a ombudsmana. Přinášely

informace celokrajského i úzce lokálního významu. V mnoha článcích šířily povědomí o

principech a výhodách elektřiny. Stejně jako na celostátní úrovni, ani týdeníky nediskutují

s jinými tituly. Všechny pracují v zájmu povznesení jižních Čech soustavnou elektrifikací.

Listy hájí zájmy místních obyvatel, upozorňují na nešvary a požadují urychlené zásahy. Jsou

hlídacím psem zdárného průběhu.

Celkově můžeme říci, že o nutnosti rozvíjet a podporovat soustavnou elektrizaci panovala

mezi stranickými novinami pražskými i táborskými shoda.

Jsme toho názoru, že zkoumání vývoje elektrifikace je takřka nevyčerpatelné téma a skýtá

řadu dalších možností, jak by mohlo být uchopeno, případně pouze rozšířeno o nové příklady

výroby, rozvádění nebo užívání tohoto nezbytného zdroje energie.
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