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Bakalářská práce Prokopa Týle je výsledkem poměrně dlouhodobého úsilí, přičemž těžiště

výzkumu spočívalo v analýze tiskových pramenů. Vedle nich pracuje autor i s relevantní

literaturou, vydanými prameny a archivními prameny především z Národního technického

muzea a Státního okresního archivu Tábor. Domnívám se, že na práci bakalářskou je zde

vidět slušný heuristický základ a je chvályhodné, že se autor neomezil pouze na v názvu

deklarovaný tisk.

Práce je strukturována od obecného ke konkrétnímu, přičemž jednotlivé kapitoly nejsou

nazvány příliš invenčně, na druhou stranu jsou pro sledované téma stroze výstižné. Prokop

Týle se obeznámil s postupem elektrifikace jako takové, dále sledoval reflexi legislativního

procesu v celonárodním tisku, přičemž dospěl k závěru, že v českojazyčných státotvorných

periodicích nebyla elektrifikace spornou otázkou, zde je škoda, že neprovedl alespoň sondu

do periodik navázaných na nestátotvorné politické elementy. Druhou část své práce věnoval

P. Týle regionální sondě, svou pozornost zaměřil na Táborsko a sledoval jednak postup a

jednak odraz elektrifikace v místních periodicích. Domnívám se, že se mu podařily velmi

dobře zachytit oba sledované aspekty a dokázal z nasbírané heuristicky vytěžit značné

množství relevantních informací, ty pak roztřídil, popsal, mnohdy i analyzoval. Závěrečná část

práce je věnována popularizaci elektřiny a také otázkám bezpečného užívání tohoto média.

Z mého pohledu by bylo jistě osvěžující, pokud by právě tato část dostala v předkládané práci

větší prostor. Také přílohy by mohly text osvěžit.

Celkově se domnívám, že se Prokopu Týlemu podařilo naplnit zadání bakalářské práce, své

téma zpracoval odpovědně, vytvořil kultivovaný text. Jeho práci proto doporučuji k obhajobě

a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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